
 

DETERMINAZIONE N. 430/2016 
 
 
Oggetto 
Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema “18app” tra il 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR), l’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI). 
Codice identificativo gara (CIG): 6926125329. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 
giugno 2015 con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani  è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli 4 e 5 del d.lgs. n. 50/2016, concernenti i principi 
relativi ai contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione del 
predetto decreto legislativo; 
 
VISTO l’articolo 26, comma 2, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2003)”, il quale, al fine di “assicurare una migliore efficacia della 
spesa informatica e telematica sostenuta dalle pubbliche amministrazioni, di 



 

 2

generare significativi risparmi eliminando duplicazioni e inefficienze, 
promuovendo le migliori pratiche e favorendo il riuso, nonché di indirizzare gli 
investimenti nelle tecnologie informatiche e telematiche, secondo una coordinata e 
integrata strategia” ha conferito al Ministro per l’innovazione e le tecnologie la 
competenza a stabilire “le modalità con le quali le pubbliche amministrazioni 
comunicano le informazioni relative ai programmi informatici, realizzati su loro 
specifica richiesta, di cui essi dispongono, al fine di consentire il riuso previsto 
dall’articolo 25 della legge 340/2000”; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro per l'innovazione e le tecnologie del 19 dicembre 
2003, concernente “Sviluppo ed utilizzazione dei programmi informatici da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO l’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 
maggio 2005, recante “Razionalizzazione in merito all'uso delle applicazioni 
informatiche e servizi ex articolo 1, commi 192, 193 e 194 della legge n. 311 del 
2004 (legge finanziaria 2005)”; 
 
VISTO il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82 - Codice 
dell'amministrazione digitale (CAD) - e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 1 della legge del 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che sancisce la 
“Carta della cittadinanza digitale”; 
 
VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 recante “Modifiche ed 
integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, secondo il quale il sistema SPID assume un 
ruolo centrale nel nuovo CAD; 
 
VISTA l’applicazione web denominata “18App”, realizzata in attuazione del 
disposto di cui all’art 1, comma 979, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge 
di stabilità 2016), ovvero quale carta elettronica dell'importo nominale massimo di 
euro 500 da assegnare a tutti i cittadini  italiani  o di altri Paesi membri dell'Unione 
europea  residenti  nel  territorio nazionale, i quali compiono diciotto anni di età 
nell'anno 2016, per   promuovere  lo  sviluppo  della  cultura  e  la conoscenza del 
patrimonio culturale, per  assistere  a rappresentazioni teatrali e cinematografiche, 
per l'acquisto di libri nonché  per  l'ingresso a  musei,  mostre  ed   eventi   
culturali, monumenti, gallerie, aree archeologiche, parchi naturali e spettacoli dal 
vivo; 
 
VISTA la convenzione di riuso tra il Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo e il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca stipulata in 
data 16 novembre 2016 con il quale il MiBACT cede ai fini del riuso al MIUR 
l’applicazione web denominata “18App” corredata della documentazione e del 
codice sorgente, nonché l’utilizzo della banca dati degli esercenti già iscritti alla 



 

 3

suddetta piattaforma;  
 
VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate del 17 novembre 2016 prot. 199997 ad 
integrazione  della  convenzione  di  Cooperazione  Informatica  Id.  
80185250588/UCI2/20130806 tra l’Agenzia delle Entrate  ed il Ministero  
dell’Istruzione,  dell’Università e della Ricerca per  consentire  l’accesso  degli  
esercenti alla piattaforma dedicata alla Carta elettronica del docente, e il servizio di 
verifica dei dati inseriti dagli esercenti, comprensivo del codice ATECO, con le 
modalità della cooperazione applicativa; 
 
VISTA la convenzione MIUR – AgID per l’adesione delle pubbliche 
amministrazioni al sistema pubblico per le identità digitali stipulata in data 24 
novembre 2016 per l’adesione al sistema pubblico per le identità digitali sia 
nell’ambito del servizio “iscrizioni on-line” e sia nell’ambito di gestione 
dell’applicazione web “CARTA DEL DOCENTE”;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 settembre 2015, 
n.32313 (DPCM) che stabiliva le modalità di assegnazione ed utilizzo della 
“Carta” , riconoscendo alla stessa  agli artt. 4 e 5 il valore di strumento di 
pagamento , a mezzo di una apposita card personale elettronica; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 novembre 2016 
Reg. 1 Foglio 3134 del 30 novembre 2016 che sostituisce il predetto DPCM n. 
32313 del 23/09/15 e disciplina le modalità di assegnazione e di utilizzo della 
"Carta elettronica per l'aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado" prevista dall’art. 1, comma 121, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107, modificando, rispetto a quanto previsto dal 
precedente DPCM, alcune modalità di fruizione della carta stessa, tale che il 
sistema previsto garantisca al suo interno il sistema di rendicontazione, attraverso 
una predefinizione dei beni e servizi  previsti dal predetto comma 121, nonché dei 
soggetti presso i quali tale carta può essere utilizzata, in analogia al sistema 
denominato “18App”; 
 
CONSIDERATO che il MIUR, per la realizzazione della Carta elettronica del 
docente, si avvale di AgID e di SOGEI ai sensi del comma 1 dell’art. 4 del citato 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 novembre 2016; 
 
CONSIDERATO che l’AgID, nell’assolvimento dei compiti istituzionali previsti 
dalle norme sopra citate, è impegnato nella promozione di azioni finalizzate alla 
razionalizzazione dei sistemi informativi automatizzati delle pubbliche 
amministrazioni, nonché alla razionalizzazione della spesa informatica, con 
particolare riferimento alle attività di gestione e funzionamento delle 
amministrazioni medesime;  
 
 
 



 

 4

CONSIDERATO che la SOGEI s.p.a. ha una riconosciuta pluriennale esperienza 
nella progettazione, implementazione e gestione di sistemi informativi di elevata 
complessità; 
 
CONSIDERATO che la SOGEI s.p.a. è stata interamente partecipata dal 
Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi dell’articolo 59 del Decreto 
legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e i relativi diritti dell’azionista in virtù 
dell’articolo 83, comma 15, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 
con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, sono esercitati dal Ministero 
dell’economia e delle finanze – Dipartimento del Tesoro e che ai sensi del vigente 
Statuto della società il controllo analogo è esercitato dal Dipartimento delle 
finanze; 
 
CONSIDERATO che la SOGEI s.p.a. è una persona giuridica che, atteso il suo 
oggetto sociale e il suo assetto proprietario, si configura quale “Amministrazione 
aggiudicatrice” e “organismo di diritto pubblico” ai sensi dell’articolo 3, lettera a) e 
d) del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
CONSIDERATO che la SOGEI s.p.a., ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, 
in quanto Organismo di diritto pubblico/amministrazione aggiudicatrice e in quanto 
società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze ha per 
oggetto prevalente la prestazione “in house” di servizi strumentali all’esercizio 
delle funzioni pubbliche attribuite al Ministero dell’economia e delle finanze e 
delle Agenzie fiscali  ed ha, tra l’altro, per oggetto lo svolgimento, nel rispetto della 
normativa vigente, di ogni attività di natura informatica per conto 
dell’Amministrazione pubblica centrale; 
 
RILEVATA la necessità di porre in essere tutte le attività utili per rendere 
operativa l’applicazione web denominata cartadeldocente.istruzione.it, al fine di 
consentire l’ottenimento del beneficio ai docenti a tempo indeterminato delle 
Istituzioni scolastiche statali, e quindi, adattare ai fini del riuso l’applicazione web 
denominata “18App”; 
 
CONSIDERATO che il MIUR dispone del codice sorgente e di tutta la 
documentazione relativa all’applicazione web “18App”;  
 
CONSIDERATO che la SOGEI s.p.a. ha realizzato e gestisce l’applicazione web 
per gestire la Carta del diciottenne prevista dalla legge di Stabilità 2016 e 
raggiungibile all’indirizzo web https://www.18app.italia.it/#/, ai sensi del DPCM 
187 del 15 settembre 2016; 
 
TENUTO CONTO che l’AgID nell’ambito del progetto Italia Login intende 
ampliare il numero degli utenti SPID, garantendo loro il diritto di accedere a tutti i 
dati, i documenti e servizi di loro interesse in modalità  digitale; 
 



 

 5

 
CONSIDERATO che il MIUR intende contribuire alla attuazione del progetto 
Italia Login favorendo la diffusione dello SPID all’interno del corpo docenti;  
 
CONSIDERATO che l’AgID si rende disponibile a favorire l’acquisizione dello 
SPID da parte dei docenti contribuendo all’adattamento dell’applicazione web 
“18App” sulla base delle esigenze espresse dal MIUR per rendere operativa 
l’applicazione web cartadeldocente.istruzione.it ; 
 
CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, appare necessario 
sottoscrivere una Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema 
“18app” tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR), 
l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. 
(SOGEI), avente una durata fino al 31 agosto 2019, con decorrenza dal 
perfezionamento della Convenzione medesima; 
 
CONSIDERATO che il corrispettivo a carico di AgID risulta essere pari 
all’importo massimo spendibile di € 862.958,90, I.V.A. esclusa (corrispettivo parte 
a corpo e parte a misura); 
 
VISTO l’appunto per il Direttore Generale trasmesso con e-mail del 28 dicembre 
2016, a firma del Responsabile dell’Ufficio segreteria tecnica e coordinamento con 
gli organi, con il quale, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, 
viene proposto di stipulare la Convenzione in oggetto; 
 
CONSIDERATO che il corrispettivo a carico di AgID, pari all’importo massimo 
spendibile di € 1.052.809,86, I.V.A. inclusa, trova copertura - come da e-mail 
dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento del 28/12/2016 - per €  111.380,39, 
IVA inclusa, nell’anno 2016 sul progetto “Scuola digitale” (Obfu 1.02.10.18) alla 
voce CEB.07.a.01.0027 denominata “Altri servizi” e per € 941.429,47, IVA 
inclusa, negli anni 2017-2018 e 2019 sul progetto “Piattaforme di comunicazione 
con il cittadino (Italia Login)” alla voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi 
informatici per attività di progetto”, e sono stati assunti i seguenti impegni 
provvisori: 
• anno 2016 progetto “Scuola Digitale” (Obfu 1.02.10.18) voce CEB.07.a.01.0027 
denominata “Altri servizi” imp. provv. n. 5/2016/721/1 di € 111.380,39; 
• anno 2017 progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia Login)” 
voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di progetto” 
imp. provv. 5/2016/721/2 di € 507.845.13; 
• anno 2018 progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia Login)” 
voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di progetto” 
imp. provv. 5/2016/721/3 di € 313.173.27; 
• anno 2019 progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia Login)” 
voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di progetto” 
imp. provv. 5/2016/721/4 di € 120.411,07; 
 



 

 6

 
RITENUTO di approvare la proposta in esame; 
 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, alla 
sottoscrizione con firma digitale della Convenzione per l’adattamento ai fini 
del riuso del sistema “18app” tra il Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca (MIUR), l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Società 
Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI), avente una durata fino al 31 agosto 
2019, con decorrenza dal perfezionamento della Convenzione medesima, per 
un corrispettivo a carico di AgID pari a un importo massimo spendibile di € 
862.958,90, I.V.A. esclusa (corrispettivo parte a corpo e parte a misura). 

2. Di nominare il dott. Marco Bani Responsabile unico del procedimento e 
Responsabile del contratto (Direttore dell’esecuzione del contratto). 

3. Di imputare l’importo massimo spendibile di € 1.052.809,86, I.V.A. inclusa, 
per €  111.380,39, IVA inclusa, nell’anno 2016 sul progetto “Scuola digitale” 
(Obfu 1.02.10.18) alla voce CEB.07.a.01.0027 denominata “Altri servizi” e per 
€ 941.429,47, IVA inclusa, negli anni 2017-2018 e 2019 sul progetto 
“Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia Login)” alla voce 
CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di progetto”, e 
sono stati assunti i seguenti impegni provvisori: 
• anno 2016 progetto “Scuola Digitale” (Obfu 1.02.10.18) voce 
CEB.07.a.01.0027 denominata “Altri servizi” imp. provv. n. 5/2016/721/1 di € 
111.380,39; 
• anno 2017 progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia 
Login)” voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di 
progetto” imp. provv. 5/2016/721/2 di € 507.845.13; 
• anno 2018 progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia 
Login)” voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di 
progetto” imp. provv. 5/2016/721/3 di € 313.173.27; 
• anno 2019 progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia 
Login)” voce CEB.07.b.01.0003 denominata “Servizi informatici per attività di 
progetto” imp. provv. 5/2016/721/4 di € 120.411,07. 

 

Roma, 29 dicembre 2016 

Antonio Samaritani 





                                                                   
 


 


   1 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 
Convenzione per l’adattamento ai fini del riuso del sistema “18app” tra il 


Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR), l’Agenzia per 


l’Italia Digitale (AgID) e la Società Generale d’Informatica S.p.A. (SOGEI) 


 


L'anno 2016, addì 23 del mese di dicembre, in Roma, presso il Ministero dell’istruzione, 


dell’università e della ricerca 


  TRA 


Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (in seguito denominato “MIUR”), 


rappresentato dal Capo Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 


umane, finanziarie e strumentali – Dott.ssa Sabrina Bono , domiciliato per la carica presso la 


sede dello stesso Ministero con sede in Roma, Viale di Trastevere n. 76, 00153 Roma;   


           E 


L ’Agenzia per l’Italia Digitale, di seguito denominata “AgID”, con sede in Via Liszt, 21 – 


00144 Roma (codice fiscale 97735020584), rappresentato dal Direttore Generale dott. 


Antonio Samaritani;  


E 


la SOGEI – Società Generale d’Informatica S.p.A. con sede legale in Roma, Via Carucci, 99 


iscritta al registro delle imprese di Roma al n. 02327910580, coincidente con il numero di 


codice fiscale, partita IVA n. 01043931003, legalmente rappresentata dall’ing. Giovanni 


Gasbarrini – che interviene in qualità di Procura Speciale conferitigli in data 20 dicembre 


2016 repertorio n. 7192, raccolta 3244 del 20 dicembre 2016 (in seguito denominata 


SOGEI) 


 (congiuntamente indicati “le parti”) 


VISTI 


 l’articolo 26, comma 2, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante “Disposizioni per 


la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)”, il 


quale, al fine di “assicurare una migliore efficacia della spesa informatica e telematica 


sostenuta dalle pubbliche amministrazioni, di generare significativi risparmi eliminando 


duplicazioni e inefficienze, promuovendo le migliori pratiche e favorendo il riuso, nonché di 


indirizzare gli investimenti nelle tecnologie informatiche e telematiche, secondo una 


coordinata e integrata strategia” ha conferito al Ministro per l’innovazione e le tecnologie la 


competenza a stabilire “le modalità con le quali le pubbliche amministrazioni comunicano le 


informazioni relative ai programmi informatici, realizzati su loro specifica richiesta, di cui 


essi dispongono, al fine di consentire il riuso previsto dall’articolo 25 della legge 


340/2000”; 







                                                                   
 


 


   2 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


  la Direttiva del Ministro per l'innovazione e le tecnologie del 19 dicembre 2003, 


concernente “Sviluppo ed utilizzazione dei programmi informatici da parte delle pubbliche 


amministrazioni”; 


 l’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 maggio 2005, recante 


“Razionalizzazione in merito all'uso delle applicazioni informatiche e servizi ex articolo 1, 


commi 192, 193 e 194 della legge n. 311 del 2004 (legge finanziaria 2005)”; 


 il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82 - Codice dell'amministrazione digitale 


(CAD) - e successive modificazioni e integrazioni; 


 l’articolo 1 della legge del 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di 


riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che sancisce la “Carta della cittadinanza 


digitale”; 


 il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179 recante “Modifiche ed integrazioni al Codice 


dell'amministrazione digitale, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 


pubbliche”, secondo il quale il sistema SPID assume un ruolo centrale nel nuovo CAD; 


 l’applicazione web denominata “18App”, realizzata in attuazione del disposto di cui 


all’art 1, comma 979, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), ovvero 


quale carta elettronica dell'importo nominale massimo di euro 500 da assegnare a tutti i 


cittadini  italiani  o di altri Paesi membri dell'Unione europea  residenti  nel  territorio 


nazionale, i quali compiono diciotto anni di età nell'anno 2016, per   promuovere  lo  


sviluppo  della  cultura  e  la conoscenza del patrimonio culturale, per  assistere  a 


rappresentazioni teatrali e cinematografiche, per l'acquisto di libri nonché  per  l'ingresso a  


musei,  mostre  ed   eventi   culturali, monumenti, gallerie, aree archeologiche, parchi 


naturali e spettacoli dal vivo; 


 la convenzione di riuso tra il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e il 


Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca stipulata in data 16 novembre 2016 


con il quale il MiBACT cede ai fini del riuso al MIUR l’applicazione web denominata 


“18App” corredata della documentazione e del codice sorgente, nonché l’utilizzo della 


banca dati degli esercenti già iscritti alla suddetta piattaforma;  


 la nota dell’Agenzia delle Entrate del 17 novembre 2016 prot. 199997 ad integrazione  


della  convenzione  di  Cooperazione  Informatica  Id.  80185250588/UCI2/20130806  tra 


l’Agenzia  delle  Entrate  ed  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e della Ricerca 


per  consentire  l’accesso  degli  esercenti  alla  piattaforma dedicata alla Carta elettronica 


del docente, e il servizio di verifica dei dati inseriti dagli esercenti, comprensivo del codice 


ATECO, con le modalità della cooperazione applicativa; 


 la convenzione MIUR – AgID per l’adesione delle pubbliche amministrazioni al sistema 


pubblico per le identità digitali stipulata in data 24 novembre 2016 per l’adesione al sistema 


pubblico per le identità digitali sia nell’ambito del servizio “iscrizioni on-line” e sia 


nell’ambito di gestione dell’applicazione web “CARTA DEL DOCENTE”;  


 







                                                                   
 


 


   3 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


  


 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 settembre 2015, n.32313 (DPCM) 


che stabiliva le modalità di assegnazione ed utilizzo della “Carta” , riconoscendo alla stessa  


agli artt. 4 e 5 il valore di strumento di pagamento , a mezzo di una apposita card personale 


elettronica; 


 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 novembre 2016 Reg. 1 Foglio 


3134 del 30 novembre 2016 che sostituisce il predetto DPCM n. 32313 del 23/09/15 e 


disciplina le modalità di assegnazione e di utilizzo della "Carta elettronica per 


l'aggiornamento e la formazione del docente di ruolo delle istituzioni scolastiche di ogni 


ordine e grado" prevista dall’art. 1, comma 121, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 


modificando, rispetto a quanto previsto dal precedente DPCM, alcune modalità di fruizione 


della carta stessa, tale che il sistema previsto garantisca al suo interno il sistema di 


rendicontazione, attraverso una predefinizione dei beni e servizi  previsti dal predetto 


comma 121, nonché dei soggetti presso i quali tale carta può essere utilizzata, in analogia al 


sistema denominato “18App”; 


 


PREMESSO CHE 


● il MIUR, per la realizzazione della Carta elettronica del docente, si avvale di AgID e 


di  SOGEI ai sensi del comma 1 dell’art. 4  del citato Decreto del Presidente del Consiglio 


dei Ministri del 28 novembre 2016; 


● l’AgID, nell’assolvimento dei compiti istituzionali previsti dalle norme sopra citate, è 


impegnato nella promozione di azioni finalizzate alla razionalizzazione dei sistemi 


informativi automatizzati delle pubbliche amministrazioni, nonché alla razionalizzazione 


della spesa informatica, con particolare riferimento alle attività di gestione e funzionamento 


delle amministrazioni medesime;  


● la SOGEI ha una riconosciuta pluriennale esperienza nella progettazione, 


implementazione e gestione di sistemi informativi di elevata complessità; 


● la SOGEI è stata interamente acquisita dal Ministero dell’economia e delle finanze ai 


sensi dell’articolo 59 del Decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e i relativi diritti 


dell’azionista in virtù dell’articolo 83, comma 15, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 


convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, sono esercitati dal Ministero 


dell’economia e delle finanze – Dipartimento del Tesoro e che ai sensi del vigente Statuto 


della società il controllo analogo è esercitato dal Dipartimento delle finanze; 


● la SOGEI è una persona giuridica che , atteso il suo oggetto sociale e il suo assetto 


proprietario, si configura quale “Amministrazione aggiudicatrice” e “organismo di diritto 


pubblico” ai sensi dell’articolo 3, lettera a) e d) del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 


e successive modificazioni e integrazioni; 


● la SOGEI, ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, in quanto Organismo di diritto 


pubblico/ amministrazione aggiudicatrice e in quanto società interamente partecipata dal 







                                                                   
 


 


   4 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 Ministero dell’economia e delle finanze ha per oggetto prevalente la prestazione “in house” 


di servizi strumentali all’esercizio delle funzioni pubbliche attribuite al Ministero 


dell’economia e delle finanze e delle Agenzie fiscali  ed ha, tra l’altro, per oggetto lo 


svolgimento, nel rispetto della normativa vigente, di ogni attività di natura informatica per 


conto dell’Amministrazione pubblica centrale; 


                                           CONSIDERATO CHE 


 si rende necessario porre in essere tutte le attività utili per rendere operativa 


l’applicazione web denominata cartadeldocente.istruzione.it,  al fine di consentire 


l’ottenimento del beneficio ai docenti a tempo indeterminato delle Istituzioni scolastiche 


statali, e quindi, adattare ai fini del riuso l’applicazione web denominata “18App”; 


 il MIUR dispone del codice sorgente e di tutta la documentazione relativa 


all’applicazione web “18App”;  


 la SOGEI ha realizzato e gestisce l’applicazione web per gestire la Carta del diciottenne 


prevista dalla legge di Stabilità 2016 e raggiungibile all’indirizzo web  


https://www.18app.italia.it/#/, ai sensi del DPCM 187 del 15 settembre 2016; 


 l’AgID nell’ambito del progetto Italia Login intende ampliare il numero degli utenti 


SPID, garantendo loro il diritto di accedere a tutti i dati, i documenti e servizi di loro 


interesse in modalità  digitale; 


 il MIUR intende contribuire alla attuazione del progetto Italia Login favorendo la 


diffusione dello SPID all’interno del corpo docenti;  


 l’AgID si rende disponibile a favorire l’acquisizione dello SPID da parte dei docenti 


contribuendo all’adattamento dell’applicazione web “18App” sulla base delle esigenze 


espresse dal MIUR per rendere operativa l’applicazione web cartadeldocente.istruzione.it; 


 nelle more del perfezionamento dell’iter amministrativo per la stipula del presente 


Contratto, con comunicazione del 28 novembre 2016, il MIUR ha richiesto alla SOGEI di 


provvedere entro la giornata del 28 novembre 2016 alla messa in esercizio dell’applicazione 


realizzata per la registrazione degli esercenti. 


 


Tutto quanto sopra menzionato, le parti convengono e stipulano quanto segue: 


ART. 1 


(Premesse) 


1. La narrativa che precede forma parte integrante del presente Atto. 


ART. 2 


 (Oggetto e durata) 


1. Il presente Atto regola il rapporto tra il MIUR, l’AgID e la SOGEI, a decorrere dal 28 



https://www.18app.italia.it/#/





                                                                   
 


 


   5 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 novembre 2016 e fino al 30 agosto 2019.  


2. Tale rapporto si sostanzia nella realizzazione del sistema denominato “Carta del 


Docente”  per l’attuazione della "Carta elettronica per l'aggiornamento e la formazione 


del docente di ruolo delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado" – di seguito 


Carta - attraverso le attività di cui al successivo art. 3, a seguito dell’adattamento  del 


sistema per la gestione del beneficio ai diciottenni denominato “18App”, delle relative 


applicazioni informatiche e procedure gestionali. 


3. Il MIUR provvede alla direzione delle attività oggetto della presente convenzione 


assicurando le funzioni d’indirizzo e coordinamento. 


4. Le attività oggetto del presente Atto sono svolte secondo le modalità tecniche ed 


operative indicate ai successivi articoli 6, 7 e 8 e dell’allegato sub A denominato “Piano 


delle attività”, nonché sulla base delle direttive impartite dal MIUR.  


 


ART. 3 


(Obiettivi) 


1. L’obiettivo del presente Atto, è finalizzato all’adattamento e alla manutenzione delle 


applicazioni informatiche e della piattaforma web dedicata per la gestione del beneficio 


ai diciottenni denominato “18App” per la realizzazione della applicazione web 


denominata cartadeldocente.istruzione.it per la gestione della carta dei docenti e alla 


messa a disposizione del relativo servizio di assistenza.  


ART. 4 


(Impegni delle Parti) 


1.Il MIUR si impegna a: 


a) mettere a disposizione della SOGEI il codice sorgente, completo della relativa 


documentazione, acquisito per il riuso dall’amministrazione concedente (MiBACT) 


come specificato in premessa; 


b) mettere a disposizione uno specifico servizio, richiamabile via internet, che attesta 


l’attributo di docente a tempo indeterminato ed il diritto alla fruizione del beneficio 


di cui all’art. 121 della legge 107/2015; 


c) fornire gli elenchi delle istituzioni scolastiche, delle Università, degli istituti e degli 


enti accreditati MIUR che possono erogare formazione ai docenti, nonché le 


informazioni ad essi connesse necessarie al corretto funzionamento dell’applicazione 


web cartadeldocente.istruzione.it. 


 


2.La SOGEI si impegna a: 







                                                                   
 


 


   6 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 a) adattare, manutenere ed adeguare ai fini del riuso il sistema per la gestione del 


beneficio ai diciottenni denominato “18App”, delle relative applicazioni informatiche 


e procedure gestionali così come specificato nell’allegato sub A; 


b) manutenere le applicazioni software secondo le modalità di cui al successivo articolo 


6. Per tali attività la SOGEI sarà tenuta a prestare la manutenzione migliorativa, 


adeguativa e correttiva delle applicazioni software fino alla scadenza del presente 


Atto; 


c) erogare i servizi di conduzione dei sistemi a decorrere dal rilascio in ambiente di 


produzione delle funzionalità realizzate e fino alla scadenza del presente Atto; 


 


d) mettere a disposizione del personale docente un servizio di assistenza per eventuali 


problemi tecnici legati al funzionamento dell’applicazione 


cartadeldocente.istruzione.it ,tramite un contact center raggiungibile da numero 


verde. 


 


3.L’AgID si impegna a : 


a) mettere a disposizione la piattaforma SPID e le funzionalità ad esse connesse per 


consentirne l’accesso ai beneficiari della Carta; 


b) corrispondere alla SOGEI l’importo massimo pari a € 862.958,90 


(ottocentosessantaduemilanovecentocinquantotto/90), I.V.A. esclusa, come risultante 


dall’Allegato A  per il periodo di vigenza contrattuale. Si precisa che tale importo è 


pari a complessivi € 260.628,90 (duecentosessantamilaseicentoventotto/90), IVA 


esclusa, per quanto riguarda la personalizzazione,  la manutenzione e la gestione 


dell’applicazione cartadeldocente.istruzione.it ed € 602.330,00 


(seicentoduemilatrecentotrenta/00), IVA esclusa, per  quanto riguarda il servizio di 


assistenza che verrà effettuato fino al 30 agosto 2017 per quanto riguarda il 1° livello 


e fino alla scadenza del presente atto per il 2° livello. Quest’ultimo importo è 


determinato sulla base di una stima delle telefonate che potrebbero pervenire 


mensilmente, considerando il costo unitario delle telefonate di 1° e di 2° livello, pari 


rispettivamente ad € 5,86 +IVA e ad € 20,13 + IVA. La spesa effettivamente 


sostenuta sarà calcolata solamente a consuntivo sulla base delle chiamate 


effettivamente gestite desumibili dai report periodicamente inviati da SOGEI. 


ART. 5 


(Prestazioni esterne) 


 


1. Per l’esecuzione delle attività di cui al precedente articolo 4, comma 2, la SOGEI potrà 


avvalersi, rimanendone pienamente responsabile, di imprese terze, nonché di esperti e 


professionisti in possesso di adeguata qualificazione ed in grado di garantire la qualità 


delle prestazioni nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria in materia di 


forniture pubbliche. 







                                                                   
 


 


   7 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 ART. 6 


(Metriche, piano tecnico e livelli di servizio) 


1. Le metriche e gli importi unitari utilizzati per la determinazione dei corrispettivi delle 


attività di cui al precedente articolo 4 comma 3 sono riportati nell’Allegato sub B al 


presente Atto, denominato “Metriche e corrispettivi unitari” che riporta inoltre la nota 


n.2201/2013 con cui il Dipartimento delle Finanze comunica i corrispettivi unitari 


vigenti a decorrere dal 1° gennaio 2014  e la nota n. 1296/2016 in cui il Dipartimento 


delle Finanze comunica i corrispettivi unitari vigenti con decorrenza 1° gennaio 2017. 


Resta inteso che qualora intervenissero variazioni migliorative per il MIUR e per AgID 


dei corrispettivi di cui alla nota del Dipartimento delle Finanze, gli importi del presente 


Atto verranno conseguentemente adeguati. 


2. Il Piano Tecnico di Automazione per il 2016 è riportato nell’allegato sub A al presente 


Atto. 


3. L’allegato sub C, denominato “Livelli di Servizio”, riporta la definizione dei livelli di 


servizio e delle relative penali per le attività oggetto di collaborazione; 


4. I Piani di cui al presente articolo saranno mantenuti aggiornati e resi operativi mediante 


scambio di corrispondenza tra le Parti. 


 


ART. 7 


(Adattamento applicazioni software) 


 


1. L’adattamento delle applicazioni software di cui al precedente articolo 4, comma 2, così 


meglio descritte nell’allegato Sub A al presente Atto, è svolta attraverso un processo 


strutturato nelle seguenti fasi: 


a) analisi dei requisiti; 


b) attuazione; 


c) avviamento; 


d) collaudo dell’applicazione; 


e) messa in esercizio; 


f) supporto sistemistico per lo sviluppo e la manutenzione evolutiva. 


2. Resta inteso che la SOGEI procederà a realizzare in proprio le applicazioni software 


soltanto quando le stesse non siano già state realizzate ovvero non siano già reperibili sul 


mercato. 


3. Nella acquisizione delle applicazioni software, le Parti dovranno attenersi alle 


indicazioni ed ai criteri tecnici in materia di predisposizione di programmi informatici, 


dettati per le Pubbliche Amministrazioni, ed in particolare al rispetto dei principi di 


economicità e di efficienza e tutela degli investimenti, nonché alle direttive volte a 


favorire la riusabilità, la portabilità di detti programmi su altre piattaforme e 







                                                                   
 


 


   8 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 l’accessibilità dei soggetti disabili agli strumenti informatici. La SOGEI adotta adeguate 


metodologie per la produzione di software sicuro per tutte le fasi di realizzazione delle 


applicazioni. 


 


ART. 8 


(Messa in esercizio delle applicazioni software) 


1. Le Parti prendono atto che le applicazioni software di cui al precedente articolo 4, 


comma 2, saranno messe in esercizio previa approvazione formale da parte del MIUR 


delle applicazioni realizzate da SOGEI attestante la rispondenza delle funzioni 


sviluppate ai requisiti espressi. 


2. Le applicazioni di cui all’articolo 4, comma 2, lettera a), devono essere messe in 


esercizio entro e non oltre il 28 novembre  per quanto riguarda le funzionalità rivolte 


agli esercenti ed entro il 1 dicembre per quanto riguarda le restanti funzionalità. 


3. In caso di mancata approvazione del prodotto, la SOGEI provvederà ad effettuare le 


modifiche ed integrazioni richieste trasmettendo una nuova versione del prodotto stesso 


entro 10 giorni lavorativi che il MIUR, insieme ad AgID, dovrà esaminare nei 20 (venti) 


giorni lavorativi successivi alla nuova consegna. 


 


 


ART. 9 


(Direttive e monitoraggio) 


 


1. Per assicurare la corretta esecuzione delle attività ed il rispetto dei termini, nonché il 


necessario coordinamento con il MIUR e con AgID, la SOGEI nominerà, entro 10 (dieci) 


giorni dalla stipula, un proprio Responsabile del contratto ed un suo sostituto, per la 


gestione degli aspetti di tipo operativo, tecnico e amministrativo-contabili del contratto. 


2. Il MIUR e l’AgID nomineranno, ciascuna di esse per gli aspetti di propria competenza, 


un proprio Responsabile del contratto. Le comunicazioni relative alle suddette nomine 


avverranno per iscritto.  


3. Il MIUR nominerà il Responsabile tecnico  del contratto che avrà il compito di effettuare 


il coordinamento, la direzione e il controllo degli aspetti tecnici del contratto, ovvero 


dovrà:  


a) approvare la messa in esercizio delle applicazioni software; 


b) assicurare il raccordo tra gli indirizzi emanati dal MIUR e dall’AgID e le attività 


svolte dalla SOGEI; 


c) predisporre, anche in raccordo con la SOGEI, la pianificazione delle attività; 


d) garantire la verifica dello stato di avanzamento dei lavori, anche al fine di risolvere 


con tempestività eventuali criticità emerse; 


e) comunicare periodicamente ad AgID l’approvazione dello stato di avanzamento delle 


attività, finalizzata  al pagamento dei corrispettivi previsti. 


4. L’AgID nominerà il Responsabile Unico del Procedimento che avrà il compito di 


effettuare il controllo contabile e dovrà garantire il costante monitoraggio delle attività e 







                                                                   
 


 


   9 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 dei relativi costi, nel rispetto delle metriche e dei costi definiti rispettivamente negli 


allegati sub A e B, che coinciderà  con il Responsabile del Contratto previsto dal comma 


2. 


 


ART. 10 


(Rapporto delle attività, approvazioni e collaudi) 


1. Delle attività svolte in attuazione del presente Atto la SOGEI darà conto al MIUR  


mediante appositi Rapporti Periodici aventi cadenza quadrimestrale e contenenti in 


particolare un prospetto comprendente lo stato di avanzamento funzionale delle attività 


previste. 


2. SOGEI darà conto ad AgID mediante appositi Rapporti Periodici aventi cadenza 


quadrimestrale e contenenti in particolare un prospetto con l’avanzamento economico 


delle attività previste. 


3. I Rapporti Periodici di cui ai commi 1 e 2 dovranno essere inviati, per l’approvazione, 


entro 25 (venticinque) giorni dalla fine del quadrimestre di riferimento, con sistema di 


posta elettronica certificata, all’indirizzo indicato dal MIUR e dall’AgID, fermo restando 


che il Rapporto Periodico relativo all’ultimo quadrimestre di applicazione del presente 


Atto verrà inviato entro 45 (quarantacinque) giorni dal termine del quadrimestre stesso 


sia al MIUR che ad AgID. Tale rapporto, oltre a rendicontare le attività dell’ultimo 


quadrimestre dovrà fornire una sintesi delle attività complessivamente svolte durante la 


vigenza del rapporto contrattuale ed allegare un prospetto da cui si evinca il 


completamento o meno delle attività previste ed il relativo avanzamento economico. 


4. A parziale deroga di quanto previsto dal precedente comma 3, le Attività svolte a 


decorrere dalla stipula del presente Atto e fino al 31 dicembre 2016 saranno oggetto di 


rendicontazione a sé stante nel rispetto di quanto previsto dai precedenti commi 1, 2 e 3 


quanto a contenuto e termini di invio. 


5. L’esatto adempimento delle attività svolte dalla SOGEI sarà oggetto di verifica da parte 


del MIUR e dell’AgID. 


6. Il MIUR e l’AgID provvederanno ad effettuare le verifiche entro 30 (trenta) giorni dalla 


data di ricevimento, di ciascun rapporto periodico di cui al primo comma e al secondo 


comma. 


7. L’esito delle verifiche effettuate sarà comunicato alla SOGEI entro 5 (cinque) giorni 


dalla data di conclusione delle stesse; tale comunicazione, in caso di esito positivo, 


costituisce elemento essenziale all’avvio delle procedure di liquidazione dei corrispettivi 


dovuti, ai sensi del successivo art 11. 


 


ART. 11 


(Fatturazione e pagamento) 


1. Ricevuta la comunicazione di cui al precedente articolo 10, comma 7,  la SOGEI emette 


una fattura unitaria di importo corrispondente a quello del corrispettivo complessivo 


indicato nel Rapporto periodico. 


2. L’AgID procede al pagamento per il corrispondente importo, entro 30 (trenta) giorni dal 


ricevimento della fattura in formato elettronico, secondo la normativa vigente, sul 







                                                                   
 


 


   10 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 pertinente capitolo di spesa nel corrente esercizio finanziario, fatti salvi impedimenti 


amministrativi, allo stesso non imputabili. 


3. Il pagamento è effettuato sul conto corrente IBAN: IT 94 F 08327 03207 000000012363 


intestato alla SOGEI.  


4. Resta inteso che la documentazione di riferimento sarà detenuta presso la sede della 


SOGEI e tenuta a disposizione del MIUR e dell’AgID per l’effettuazione di eventuali 


ulteriori controlli per tutto il periodo previsto dalla normativa vigente. 


5. Qualora il MIUR e l’AgID richiedano la sospensione o l’annullamento di un’attività 


prevista nell’Allegato A, la SOGEI procede alla fatturazione di un importo determinato 


in funzione della percentuale di stato avanzamento lavori determinata alla data di 


richiesta di annullamento o sospensione. Di tale importo verrà data adeguata 


giustificazione nell’ambito della relazione allegata al Rapporto periodico relativo al 


quadrimestre di riferimento. La richiesta di annullamento o sospensione dovrà essere 


formalizzata per iscritto dal MIUR e dall’AgID. 


6. In caso di ritardato pagamento, la SOGEI potrà richiedere il pagamento degli interessi in 


conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, e successive 


modificazioni e integrazioni. 


7. La fatturazione del corrispettivo avverrà alla data del rilascio del certificato di verifica di 


conformità rilasciato ai sensi dell’art.10. 


Le fatture, che dovranno riportare gli estremi della presente convenzione (numero di 


protocollo e data), nonché il numero del CIG, che verrà comunicato con apposita 


comunicazione, dovranno essere intestate a: 


Agenzia per l’Italia Digitale 


Area Contabilità, Finanza e Funzionamento 


Via Liszt, 21 - 00144 Roma 


c.f. 97735020584. 


8. La SOGEI, in ottemperanza a quanto previsto dal D.M. n. 55 del 3 aprile 2013, dovrà 


produrre esclusivamente fatture elettroniche, utilizzando il seguente Codice Univoco 


Ufficio dell’Agenzia: UF4NU9. 


9. In linea con la circolare n. 1/E dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale 


Normativa del 9 febbraio 2015 avente per oggetto “ IVA. Ambito soggettivo di 


applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti –Articolo 1, comma 629, 


lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 – Primi chiarimenti”, punto 1.2 “Soggetti 


esclusi”, l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) è tra gli Enti esclusi dalla platea dei 


destinatari del meccanismo della scissione dei pagamenti. 


10. La SOGEI assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 


agosto 2010, n. 136 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie”. 


11. Pertanto, la SOGEI deve comunicare all’AgID gli estremi identificativi dei conti correnti 


bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, entro 


sette giorni dalla loro accensione ovvero, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla 


loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla presente convenzione, 







                                                                   
 


 


   11 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 


operare su di essi. 


12. Ai sensi del predetto art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., l’AgID provvederà ad 


accreditare alla SOGEI l’importo spettante esclusivamente tramite bonifico su detto 


conto corrente bancario o postale dedicato. 


13. La cessazione o la decadenza dall’incarico delle persone eventualmente autorizzate a 


riscuotere e quietanzare deve essere tempestivamente comunicata mediante PEC 


all’AgID. In difetto delle indicazioni di cui sopra nessuna responsabilità può attribuirsi 


all’AgID per pagamenti a persone non autorizzate dall’appaltatore a riscuotere. 


14. Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si rinvia a 


quanto disposto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i. 


 


ART. 12 


(Responsabilità della SOGEI) 


1. La SOGEI non potrà essere ritenuta responsabile per eventuali danni materiali o 


patrimoniali, diretti o indiretti, qualora la SOGEI stessa abbia correttamente adempiuto 


alle obbligazioni contrattuali ed abbia operato in aderenza alle direttive impartite dal 


MIUR e dall’AgID. 


2. Fatto salvo quanto previsto al precedente comma 1, resta comunque inteso che fatti salvi 


i limiti inderogabili di legge, la responsabilità della Società per qualsiasi pretesa delle 


altre Parti, in qualunque modo relativa al presente Atto non potrà in ogni caso – incluso 


ove la violazione abbia comportato l’applicazione di penali ai danni della Società e/o lo 


scioglimento a qualsiasi titolo del presente Atto – eccedere l’importo del massimale di 


cui al precedente articolo 4, comma 1. 


 


ART. 13 


(Brevetti e diritti d’autore) 


1. Resta esclusa qualsiasi responsabilità del MIUR e dell’AgID nel caso la SOGEI usi, per 


l’esecuzione del presente Atto, dispositivi e soluzioni di cui altri siano titolari di diritti di 


privativa. 


2. La SOGEI, conseguentemente, manleverà e terrà indenne il MIUR e l’AgID da ogni 


pretesa e dagli oneri relativi ad azioni per violazione dei diritti di autore o di qualsiasi 


marchio italiano o straniero. 


 


ART. 14 


(Diritti di utilizzazione) 


1. Il MIUR ha il diritto di utilizzazione a tempo indeterminato, delle applicazioni software 


cartadeldocente.istruzione.it realizzate in attuazione del presente Atto. 


2. Alla scadenza della presente convenzione, sempre ai fini del riuso, le applicazioni 


software cartadeldocente.istruzione.it saranno rese disponibili da SOGEI al MIUR per la 







                                                                   
 


 


   12 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 messa in esercizio delle stesse sui sistemi MIUR. 


 


ART. 15 


(Riservatezza e Privacy) 


1. Le Parti dovranno attenersi alle disposizioni del D.Lgs n. 196/2003 e successive 


modificazioni e integrazioni, recante la disciplina in materia di protezione dei dati 


personali. 


2. In relazione a quanto previsto al precedente comma e con riferimento ai dati che saranno 


forniti dal MIUR per la realizzazione delle attività previste dal presente Atto, il MIUR 


provvederà con separato atto a designare la SOGEI quale Responsabile esterno del 


trattamento dei dati personali in conformità alle previsioni del D.Lgs. 196/2003. 


3. Le Parti hanno, inoltre, l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui 


vengano in possesso, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne 


oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente 


necessari all’esecuzione del presente Atto. 


4. L’obbligo di cui al precedente comma 3 sussiste, altresì, relativamente a tutto il 


materiale originario predisposto in esecuzione del presente Atto. 


5. Le Parti sono responsabili dell’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, 


consulenti e collaboratori, degli obblighi previsti dal presente articolo. 


 


ART. 16 


(Componimento delle controversie) 


1. Nel caso di controversie di qualsiasi natura che dovessero insorgere tra le Parti, 


direttamente od indirettamente connesse all’esecuzione del presente Atto, ciascuna Parte 


comunica per iscritto all’altra l’oggetto ed i motivi della contestazione. 


2. Al fine di comporre amichevolmente la controversia, le Parti si impegnano ad esaminare 


congiuntamente la questione, entro il termine massimo di 5 giorni lavorativi dalla data di 


ricezione della contestazione, ed a pervenire ad una composizione della stessa entro il 


successivo termine di 5  giorni lavorativi.  


3. Laddove non sia possibile raggiungere una composizione amichevole, la controversia è 


devoluta al Foro di Roma. In tal caso, ogni Parte si fa carico delle proprie spese di 


rappresentanza e difesa.  


4. Resta, peraltro, inteso che le contestazioni in atto non pregiudicano in alcun modo la 


regolare esecuzione delle attività del presente Atto, né consentono alcuna sospensione 


delle prestazioni dovute dall’una e dall’altra Parte, fermo restando che riguardo alle 


questioni oggetto di contestazione, le Parti si impegnano a concordare di volta in volta, 


in via provvisoria, le modalità di parziale esecuzione che meglio garantiscono il pubblico 


interesse ed il buon andamento dell’attività amministrativa. 


 







                                                                   
 


 


   13 


 
Ministero dell’Istruzione, 


 dell’Università e della Ricerca 


 


 ART. 17 


(Obbligatorietà ed efficacia) 


1. Il presente Atto è vincolante per l’AgID e SOGEI a decorrere dalla data di 


perfezionamento, mentre per il MIUR sarà vincolante solo dopo l’approvazione e la 


registrazione del relativo decreto d’impegno della spesa, ai sensi delle vigenti 


disposizioni di contabilità di Stato. 


2. Resta inteso che il MIUR comunicherà tempestivamente per iscritto ad AgID e SOGEI 


la data in cui si saranno verificate le condizioni di legge di cui al precedente comma 1. 


 


ART. 18 


(Composizione dell’atto e valore degli allegati) 


1. Il presente Atto, redatto in numero 3 (tre) esemplari, si compone complessivamente di n. 


18 articoli e di n. 3 allegati che, sottoscritti dalle Parti, ne costituiscono parte integrante e 


sostanziale. 


2. Al presente Atto vengono allegati i seguenti documenti: 


− Sub A: Piano delle Attività; 


− Sub B: Metriche e corrispettivi unitari; 


− Sub C: Livelli di servizio. 


 
Roma, 


 


 
Per il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR) 


Il Capo del Dipartimento per la programmazione  


e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 


 


                                                          Dott.ssa Sabrina Bono 


_________________________________ 


 


 


 


Per l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 


                Il Direttore Generale  


           


             Dott. Antonio Samaritani 


 Per la Società Generale d’Informatica S.p.A. 


(SOGEI) 


             Ing. Giovanni Gasbarrini 


   


 


 





		2016-12-29T15:36:38+0100
	ANTONIO SAMARITANI




